
Comune di Novate Milanese 
Settore Polizia Locale/Protezione Civile

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 716 / 2018

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  DI  UN 
DIPENDENTE AL CORSO DI FORMAZIONE SU “GLI AFFIDAMENTI SOTTO 
SOGLIA DI  SERVIZI  E  FORNITURE”,  ORGANIZZATO  DALLA SOCIETA' 
CALDARINI & ASSOCIATI IN DATA 18 OTTOBRE 2018 A MILANO. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Visto l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti,  stabilendo  in  particolare  che  spetta  ai  responsabili  d’area  e/o  settore,  nel  limite  delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti,  l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

richiamati:
‒ il vigente Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione G.C. n. 106 del 

7/6/2011 e successive modificazioni;
‒ il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 79 del 17/11/2016 

immediatamente eseguibile;
‒ il decreto sindacale n. 7 del 26.06.2015 con il quale è stato conferito allo Scrivente l’incarico 

di Direzione del Settore Polizia Locale e Protezione Civile;
‒ la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  22/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione 

bilancio di previsione triennio 2018/2020”, immediatamente eseguibile;
‒ la deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del 05/07/2018 ad oggetto ‘Approvazione del 

Piano esecutivo di gestione 2018/2020 ed il piano delle performance 2018’;

richiamati inoltre:
‒ il  decreto  legislativo18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.  “Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”;
‒ l'articolo 3 della legge 136/2010 e ss.mm.ii., in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
‒ il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. “Attuazione delle 

direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 
dell'acqua,  dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in  materia di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e forniture”,  di 
seguito denominato d.lgs 50/2016;

premesso che:
‒ è stato pubblicato sul supplemento ordinario n. 22/L alla G.U. n. 103 in data 5 maggio 2017, il 

decreto correttivo al Codice dei contratti – d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 – recante  “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

‒ tale decreto, ha comportato una sostanziale riscrittura del Codice, con la modifica oltre 120 
articoli e l’aggiunta degli art. 17-bis e il 113-bis;

copia informatica per consultazione



‒ le modifiche proposte dal decreto,  sono mirate a perfezionare l’impianto normativo senza 
intaccarlo, con lo scopo di migliorarne l’omogeneità, la chiarezza e l’adeguatezza in modo da 
perseguire efficacemente gli obbiettivi;

‒ con delibera del Consiglio dei Ministri n. 206 del 1 marzo 2018 ad oggetto “Linee Guida n. 4, 
di  attuazione  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” sono state 
modificate le Linee guida ANAC n. 4;

ritenuto  necessario  provvedere  all'aggiornamento  normativo,  tecnico  e  pratico  del  Personale 
Amministrativo  di  Polizia  Locale  che  si  occupa  di  affidamenti  di  servizi  e  forniture  e  mercato 
elettronico, in modo specifico per quanto concerne affidamenti sotto soglia comunitaria, affidamento 
diretto e trattativa diretta;

vista la proposta formativa di Caldarini & Associati S.r.l. avente ad oggetto “Gli affidamenti sotto 
soglia  di  servizi  e  forniture -  Affidamenti  sotto  soglia,  offerta  economicamente più vantaggiosa, 
trattativa diretta e mercato elettronico, redazione del nuovo Regolamento acquisti dell'Ente”, che si 
terrà in data 18.10.2018 dalle ore 9.15 alle ore 13.00 e dalle ore 14,15 alle ore 16,30 presso l’Hotel 
Andreola di Milano, che prevede il seguente programma:
‒ Le nuove regole sui contratti sotto soglia e procedure negoziate dopo il Decreto Correttivo;
‒ Le nuove Linee Guida Anac n. 4;
‒ L'affidamento diretto sotto i 1.000,00 euro e sotto i 40.000,00 euro dopo il decreto correttivo;
‒ Manifestazioni di interesse, indagini di mercato e richieste di preventivi;
‒ Gli acquisti telematici: obblighi ed opportunità;
‒ I nuovi strumenti telematici:la trattativa diretta;
‒ Centrali di committenza e soggetti aggregatori;
‒ Gli acquisti in economia ed il cottimo fiduciario;
‒ Il nuovo regolamento dell'Ente per gli acquisti sotto soglia;
‒ L'utilizzo del fondo economale e dei buoni d'ordine;
‒ L’offerta economicamente più vantaggiosa;
‒ La verifica dei requisiti e le cause di esclusione (art. 80 del Codice);
‒ La revisione dell'art. 95 sui criteri di aggiudicazione;
‒ La stipula dei contratti sotto soglia;

nonché l’analisi di casi pratici di acquisto telematico;

ritenuto di  prevedere la partecipazione dell’impiegato amministrativo Pavesi  Roberto,  del Settore 
Polizia Locale e Protezione Civile, alla giornata formativa sopra indicata;

dato atto che la spesa complessiva ammonta ad €. 342,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72 
e inclusa imposta di bollo di € 2,00, trova adeguata copertura finanziaria al Cap. 1032112 (Spese di 
formazione Settore Polizia Locale) del Bilancio di Previsione 2018 - Cod. V Livello 1030204999 – 
Fattore 2120104999 – Centro di Costo 040100; 

visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro; 

visto altresì, l’art. 1, comma 502, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che 
modifica l’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, che dispone che per le 
acquisizioni di  soli  beni e servizi  di  importo inferiore alla micro sotto-soglia di  €. 1.000,00 non 
sussiste l’obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 
mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento 
per lo svolgimento delle relative procedure;

dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, Responsabile 

copia informatica per consultazione



Unico del Procedimento (RUP) è lo Scrivente;

accertato che Caldarini & Associati S.r.l non ha reso false dichiarazioni in merito ai requisiti e alle 
condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara come verificato presso il Casellario 
informatico ANAC e risulta in regola con gli obblighi contributivi INPS e INAIL come attestato dal 
DURC on-line protocollo INPS_11138823 emesso il 21/06/2018 valido fino 19/10/2018;

evidenziato che la presente procedura è tracciata dallo smartCIG: ZE62544771;

accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 
bis della Legge 241/1990, dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 6 del codice di comportamento 
dei dipendenti comunali;

verificato che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio Triennale 2018/2020, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2018, oltre i vincoli di finanza 
pubblica;

dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 29 del 
D.lgs. 50/2016

dato atto altresì, che la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

1. di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art.  3 della legge 241/1990 e 
ss.mm. e ii.;

2. di disporre la partecipazione dell’impiegato amministrativo Pavesi Roberto, del Settore Polizia 
Locale e Protezione Civile, al corso di formazione avente ad oggetto “Gli affidamenti sotto 
soglia  di  servizi  e  forniture  -  Affidamenti  sotto  soglia,  offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, trattativa diretta e mercato elettronico, redazione del nuovo Regolamento acquisti 
dell'Ente” che si terrà in data 18.10.2018 dalle ore 9.15 alle ore 13.00 e dalle ore 14,15 alle ore 
16,30 presso l’Hotel Andreola di Milano, 13, organizzato dalla Società Caldarini & Associati; 

3. di  impegnare,  a favore della Società Caldarini & Associati,  Via Martiri  di  Cervarolo,  30, 
42122 Reggio Emilia (RE),  C.F.  e P.I.  02365460357 la somma complessiva di €. 342,00, 
esente IVA ai  sensi  dell’art.  10 DPR 633/72, inclusa imposta di  bollo di  €  2,00,  al  Cap. 
1032112 (Spese di formazione Settore Polizia Locale) del Bilancio di Previsione 2018 - Cod. 
V Livello 1030204999 – Fattore 2120104999 – Centro di Costo 040100;

4. di  liquidare e  pagare,  ai  sensi  dell’art.  184 del  TUEL,  a  presentazione della  fattura,  alla 
Società Caldarini & Associati, Via Martiri di Cervarolo, 30, 42122 Reggio Emilia (RE), C.F. e 
P.I. 02365460357, la somma €. 342,00 con le modalità di cui alla Legge 190/2014;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell’art. 49 del Tuel, d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del 
D.L.10/10/2012 n. 174;

6. di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti  del Bilancio Triennale 2018/2020, approvato con deliberazione del Consiglio 

copia informatica per consultazione



Comunale  n.  8  del  22/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione bilancio  di  previsione triennio 
2018/2020”, immediatamente eseguibile e con i vincoli di finanza pubblica;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 1 comma 32 L. 
190/2012 combinato con l’art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

8. di dare atto che la presente procedura è tracciata dallo smartCIG ZE62544771;

9. di dare atto che l’esigibilità della presente dell’obbligazione, secondo il principio applicato 
della  contabilità  armonizzata  di  cui  all’allegato  4.2  del  D.  Lgs.  118/2011,  si  realizzerà 
nell’esercizio 2018.

Lì, 12/10/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA 
LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

RIZZO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2282 / 2018

Esercizio 2018

S 1032112 / 0 3039 / 2018 Prenotazione 342,00 CALDARINI & ASSOCIATI - CORSO DI
FORMAZIONE DEL 18.10.2018

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Polizia locale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 716 / 2018 

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  PER  LA  PARTECIPAZIONE  DI  UN 
DIPENDENTE AL CORSO DI FORMAZIONE SU “GLI AFFIDAMENTI SOTTO 
SOGLIA DI  SERVIZI  E  FORNITURE”,  ORGANIZZATO  DALLA SOCIETA' 
CALDARINI & ASSOCIATI IN DATA 18 OTTOBRE 2018 A MILANO. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 15/10/2018 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


